

Số: 111 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm 2019 của UBND tỉnh
(trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa VI)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh Khánh Hòa tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản của Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng (viết tắt là PCTN) như: Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 08/02/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương đảng lần thứ XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020...

Để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về PCTN năm 2019 theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy Khánh Hòa; UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, ngành, các địa phương thực hiện, nội dung tập trung đẩy mạnh các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện và xử lý các vụ việc, vụ án về tham nhũng, như:

- Quyết định số 4132/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 về Kế hoạch công tác PCTN năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, theo đó: Yêu cầu các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch PCTN năm 2019 tại cơ quan, đơn vị, địa phương phải bám sát yêu cầu, đảm bảo mục tiêu, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp PCTN và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác PCTN năm 2019, nội dung Kế hoạch đảm bảo cơ bản yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh.



- Công văn số 249/UBND-NC ngày 09/01/2019 về việc triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Cán sự đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với công tác PCTN trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Công văn số 10/UBND-NC ngày 11/01/2019 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

- Kế hoạch số 2163/KH-UBND ngày 12/3/2019 về việc triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; theo đó: mục đích của kế hoạch nhằm triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN cho cán bộ, nhất là đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế, cán bộ ngành thanh tra và người dân.

- Công văn số 3925/UBND-NC ngày 26/4/2019 về việc giám sát việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN.

- Báo cáo số 87/UBND-BC ngày 04/6/2019 về công tác kiểm soát quyền lực trong lĩnh vực PCTN.

Đồng thời, thực hiện Kế hoạch số 109/KH-TTTP ngày 24/01/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2018, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Kế hoạch số 1899/KH-UBND ngày 04/3/2019 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc tự đánh giá công tác PCTN năm 2018 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; hoàn thành việc tự đánh giá công tác PCTN năm 2018 và báo cáo Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định (Báo cáo số 73/BC-UBND ngày 25/4/2019).

2. Việc quán triệt, truyền truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tổ chức 52 lớp với 5.820 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tuyên truyền pháp luật về PCTN.

Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN được thực hiện với nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng đơn vị, địa phương: Tổ chức truyền truyền thông qua “Ngày pháp luật”, niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan; sao gửi văn bản pháp luật đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc; đăng tải trên mạng nội bộ cơ quan, đơn vị; lồng ghép trong các chương trình phổ biến pháp luật tại khu dân cư; thực hiện tuyên truyền qua đài truyền thanh, xây dựng pa-nô, áp-phích... Sở Tư pháp phối hợp với Đài Phát thanh & Truyền hình Khánh Hòa tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật mới ban hành, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN; phối hợp với Báo Khánh Hòa phát hành chuyên trang “*Pháp luật và đời sống*”, biên tập tin bài cho

bản tin “*Pháp luật và đời sống*”; phối hợp với các sở, ngành có liên quan đăng tin bài trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung và các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng thông qua các tin, bài, chương trình thời sự, chuyên mục trên sóng Phát thanh như: Chuyên mục Pháp luật và đời sống phát định kỳ, chuyên mục Pháp luật/Giáo dục phát định kỳ, chuyên mục văn hóa - xã hội - giáo dục, mục Trả lời bạn nghe Đài; trên sóng Truyền hình như: Chuyên mục Pháp luật, chuyên mục cải cách hành chính, chuyên mục xây dựng Đảng, mục “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phát sóng trong chương trình Thời sự tối thứ 5 hàng tuần, mục Bạn cần biết về chế độ chính sách pháp luật mới, hộp thư truyền hình KTV; kịp thời phản ánh những vấn đề bức xúc của các tổ chức, cá nhân đến các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp để giải quyết, trả lời một cách thỏa đáng; đồng thời, cổ vũ, động viên kịp thời “*Guong người tốt, việc tốt*” về tinh thần, thái độ phục vụ, tinh thần đấu tranh chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh.

3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

3.1) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch, nhất là trong các lĩnh vực: Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (*tăng cường công khai, minh bạch trong các khâu quy hoạch, thu hồi, bồi thường, giao đất, cho thuê đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất...*); kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, công khai, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách (*sau khi có quyết định giao dự toán thực hiện nhiệm vụ thu, chi năm 2019, các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện công khai, minh bạch về tài chính ngân sách theo quy định của Luật PCTN; việc đầu tư xây dựng và mua sắm công được công khai trên hệ thống đấu thầu quốc gia*); công tác tổ chức cán bộ; giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh Khánh Hòa có 45 lượt cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch. Qua công tác kiểm tra đã phát hiện và kịp thời chấn chỉnh một số thiếu sót, hạn chế của đơn vị.

3.2. Rà soát, xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành 09 quyết định và trình HĐND tỉnh Khánh Hòa ban hành 04 Nghị quyết liên quan đến chế độ, chính sách, gồm có:

- Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 05/12/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017;

- Nghị quyết số 08/2018/NQ-HĐND ngày 05/12/2018 quy định thời gian gửi báo cáo dự toán, phương án phân bổ và quyết toán ngân sách địa phương của UBND các cấp đến HĐND cùng cấp; thời gian giao dự toán ngân sách địa phương của UBND

các cấp và hệ thống biểu mẫu các cơ quan, đơn vị gửi cơ quan tài chính và UBND cấp trên;

- Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 quy định mức chi thù lao cho báo cáo viên, giảng viên trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 quy định mức chi hỗ trợ hoạt động cho Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 bãi bỏ Quyết định số 61/2005/QĐ-UBND ngày 12/8/2005 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản trong tổ tụng hình sự tại tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019;

- Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 24/01/2019 quy định các tuyến đường có tổ chức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường để đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Nha Trang;

- Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 quy định danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản chưa đủ tiêu chuẩn nhận biết là tài sản cố định hữu hình; Danh mục tài sản cố định đặc thù; Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 quy định mức rút dự toán chi bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố.

- Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 23/5/2019 quy định thời gian lập và gửi báo cáo dự toán, thời gian phân bổ, giao dự toán ngân sách hằng năm; lập kế hoạch tài chính 05 năm; kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm và quyết toán ngân sách các cấp chính quyền địa phương hằng năm.

- Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định về giá, dịch vụ của xe ra vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 11/2017/UBND-QĐ ngày 12/7/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí đối với các cơ quan nhà nước; rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ và các định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định hiện hành.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ, ngành, bộ phận kiểm soát chi trong toàn tỉnh đã chấp hành các quy định trong công tác kiểm soát các khoản chi thường xuyên, kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư và vốn chương trình mục tiêu. Trong 6 tháng đầu năm 2019, qua kiểm soát hồ sơ đề nghị thanh toán của các đơn vị, Kho bạc Nhà

nước đã từ chối, cắt giảm các khoản chi chưa đủ thủ tục theo quy định, yêu cầu bổ sung tài liệu pháp lý của 215 khoản chi, với giá trị 139 triệu đồng, góp phần ngăn ngừa những sai phạm trong việc sử dụng Ngân sách nhà nước song vẫn đảm bảo tốt nhu cầu chi Ngân sách nhà nước trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2019, tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo nghiệp vụ của ngành, địa phương trong công tác kiểm soát các khoản chi qua Kho bạc Nhà nước; thực hiện tốt chủ trương tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là chi mua sắm ô tô, máy lạnh, tài sản có giá trị lớn, giảm chi hội nghị, công tác phí...

Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khánh Hòa đã phối hợp với cơ quan An ninh điều tra, cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh xác minh tài khoản tiền gửi, tiền vay và tài sản đảm bảo của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến vụ án; cung cấp tài liệu, văn bản liên quan đến hoạt động ngân hàng để phục vụ công tác điều tra, phá án; phối hợp với Phòng An ninh kinh tế Công an tỉnh xác minh thông tin các loại thẻ, theo dõi và bắt giữ tội phạm công nghệ cao, tội phạm liên quan đến việc phát hành và sử dụng thẻ ngân hàng, tội phạm về hoạt động ATM; các tội phạm liên quan khác; tuyên truyền, cảnh báo hoạt động lừa đảo trong việc tiếp nhận vốn nước ngoài; phối hợp với Cảnh sát bảo vệ mục tiêu (PC22), Công an Phường nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối về tài sản tại Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Khánh Hòa và các Chi nhánh TCTD trên địa bàn; Qua đó, góp phần phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong lĩnh vực ngân hàng trên địa bàn tỉnh.

3.3. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng

Theo dõi việc thực hiện quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 và Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg ngày 01/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ về nghiêm cấm sử dụng công quỹ làm quà biếu và chiêu đãi khách sai quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện có sai phạm trong việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định.

UBND tỉnh Khánh Hòa đã chỉ đạo rà soát, tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả tình hình tặng quà, nhận quà trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Kỷ Hợi 2019 (Công văn số 1606/UBND-NC ngày 21/02/2019) theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

3.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; các quy tắc đạo đức nghề nghiệp

UBND tỉnh Khánh Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và quy chế văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh có 42 cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. Qua kiểm tra, không có trường hợp nào vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

3.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007, Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh có 05 đơn vị đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 101 trường hợp, gồm có: UBND thành phố Nha Trang: 31; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông: 06; Ngân hàng Nhà nước và các ngân hàng thương mại: 53; Sở GTVT: 02; Sở KHĐT: 09.

Đối tượng được chuyển đổi vị trí công tác đang đảm nhiệm thuộc vị trí phải chuyển đổi; quá trình chuyển đổi được thực hiện theo đúng kế hoạch, khách quan, công khai và phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ đào tạo; việc chuyển đổi không làm xáo trộn tình hình cơ quan, đơn vị, không ảnh hưởng đến biên chế của cơ quan.

3.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Thực hiện các quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 30/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; UBND tỉnh đã ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định tại các văn bản trên (CV số 11070/UBND-NC ngày 31/10/2018 v/v triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2018).

Ngày 09/5/2019, UBND tỉnh Khánh Hòa có Báo cáo số 76/BC-UBND về kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 toàn tỉnh, cụ thể như sau:

Tổng số các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2018: 85 đơn vị.

Tổng số các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã gửi báo cáo thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2018: **85/85 đơn vị**.

- Số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2018: **7.979** người.

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập: **7.977/ 7.979** người, **đạt 99,9%**.

- Số người chưa kê khai tài sản, thu nhập năm 2018: **02/ 7.979** người. Nguyên nhân: 01 trường hợp đang nghỉ thai sản (Sở Khoa học – Công nghệ); 01 trường hợp bệnh dài hạn (Sở Y tế). Đơn vị sẽ tổ chức cho kê khai tài sản, thu nhập khi CBCCVC về lại cơ quan trong thời gian gần nhất theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 30/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện các quy định về minh bạch tài sản thu nhập.

- Số lượng bản kê khai do cấp ủy quản lý: **1.382** người.

- Số lượng bản kê khai lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị: **6.597** người.

Kết quả công khai:

Tổng số bản kê khai được công khai: **7.977**, **đạt 100%**, trong đó:

- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết: **4.315/ 7.977**, **đạt 54,05%**.

- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: **3.662/ 7.977**, **đạt 45,90%**.

Theo báo cáo của các cơ quan, tổ chức, đơn vị không có thông tin phản ánh sau khi thực hiện công khai.

3.7. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh không có trường hợp người đứng đầu bị xử lý kỷ luật do thiếu trách nhiệm để xảy ra các hành vi tiêu cực, tham nhũng tại cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

3.8. Việc thực hiện cải cách hành chính (CCHC)

- UBND tỉnh Khánh Hòa tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Tỉnh ủy; tiếp tục tạo cơ sở vững chắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chương trình CCHC tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2011 - 2020 và Kế hoạch CCHC tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2020 đã đề ra.

- Ngày 27/12/2018, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Quyết định số 4089/QĐ-UBND về Kế hoạch CCHC năm 2019, trong đó nhiệm vụ trọng tâm CCHC năm 2019 là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân; tăng cường hỗ trợ cho nhà đầu tư và doanh nghiệp; nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập.

Triển khai Kế hoạch CCHC của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND cấp xã đã kịp thời ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2019 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Ngày 29/01/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 310/QĐ-UBND về việc phê duyệt và công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả CCHC năm 2018 của các sở, ngành thuộc tỉnh; các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh. Căn cứ vào Chỉ số CCHC năm 2018, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch, biện pháp để khắc phục những hạn chế, thiếu sót, nỗ lực thực hiện tốt hơn công tác CCHC trong thời gian tới.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 về Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2019 nhằm đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ CCHC; rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành

3.9. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh tiếp tục áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 vào hoạt động của cơ quan, đơn vị mình.

Ngày 12/12/2018, UBND tỉnh có Công văn số 12690/UBND-KGVX về việc đồng ý chủ trương cho phép lập Đề án chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia phiên bản TCVN ISO 9001:2008 sang phiên bản TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh, giao Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng, triển khai Đề án; thời gian lập Đề án từ tháng 01/2019, triển khai thực hiện từ tháng 6/2019 đến tháng 6/2021.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

4.1. Công tác tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục tự kiểm tra nội bộ đối với các lĩnh vực hoạt động tại đơn vị mình; qua đó các cơ quan, đơn vị đã chấn chỉnh, xử lý kịp thời những tồn tại thiếu sót. Trong 6 tháng đầu năm 2019, qua công tác tự kiểm tra nội bộ chưa phát hiện hành vi có dấu hiệu tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức.

4.2. Qua công tác thanh tra

4.2.1. Thanh tra hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh triển khai 35 cuộc thanh tra hành chính tại 39 đơn vị (có 02 cuộc đột xuất); đã ban hành kết luận 14 cuộc, đã kết thúc thanh tra tại đơn vị và đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra 08 cuộc; đang tiến hành 13 cuộc theo kế hoạch. Qua thanh tra đã phát hiện 05 đơn vị có sai phạm về tài chính số tiền 315,868 triệu đồng và 30.566 m² đất; kiến nghị thu hồi nộp NSNN 35,71 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý tài chính 280,165 triệu đồng; thu hồi 10.566m² đất công bị người dân lấn chiếm và chấn chỉnh trong công tác quản lý đất đai đối với 20.000m² đất cho thuê sai thẩm quyền; kiến nghị xử lý hành chính đối với 05 tổ chức.

4.2.2. Thanh tra chuyên ngành

Trong 6 tháng đầu năm 2019, thanh tra các sở, ngành triển khai 1.901 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 4.056 cá nhân và 1.212 tổ chức thuộc các lĩnh vực chuyên ngành quản lý như: trật tự an toàn giao thông đường bộ, xây dựng, công thương, văn hóa, nông nghiệp, y tế, tư pháp, kế hoạch đầu tư, du lịch, lao động...; đã phát hiện 3.720 đối tượng vi phạm (3.091 cá nhân, 699 tổ chức); đã ban hành 3.583 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (3.065 cá nhân, 638 tổ chức) với số tiền 14,141 tỷ đồng.

4.3. Công tác xử lý sau thanh tra

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn ngành thanh tra đã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 110 kết luận thanh tra (gồm 17 kết luận từ kỳ trước chuyển sang và 93 kết luận phát sinh trong kỳ). Trong đó, Thanh tra tỉnh: 11 kết luận (đều là các kết luận từ kỳ trước chuyển sang); Thanh tra sở, ngành: 84 kết luận và Thanh tra cấp huyện: 15 kết luận (gồm 07 kết luận từ kỳ trước chuyển sang và 08 kết luận phát sinh trong kỳ). Tổng số theo dõi việc thực hiện 112 kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra: 31 kiến nghị xử lý kinh tế với số tiền 1.210,809 triệu đồng, 21 kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 21 cá nhân (đã thực hiện xong) và 63 kiến nghị xử lý khác và khắc phục hậu quả trong công tác quản lý. Kết quả thực hiện các kiến nghị: xử lý kinh tế (thu hồi tiền nộp ngân sách) đạt tỷ lệ 92,19% và xử lý khác đạt 85,71%.

4.4. Công tác giải quyết tố cáo có dấu hiệu liên quan đến tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh tiếp nhận 04 đơn tố cáo có liên quan đến tham nhũng, trong đó: 01 đơn đủ điều kiện xử lý, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; 03 đơn nặc danh không đủ điều kiện thụ lý, đã xử lý lưu đơn.